
1 
 

Výroční zpráva Knihovny DAMU za rok 2022 
 
 
Po covidovém a postcovidovém provizoriu se v roce 2022 mohla Knihovna DAMU opět plně 
vrátit ke svému běžnému a neomezenému provozu. 

Na podporu rozvoje knihovního fondu obdržela knihovna 

 částku 150.000,- Kč v rámci programu Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace (DKR) 

 částku 144.500,10 Kč v rámci prostředků DKR - Budování vědecké infrastruktury 
AMU (z centrálních prostředků AMU) 

 příslušnou část z celkové částky 50.000,- Kč v rámci Centralizovaného rozvojového 
projektu (CRP18+) - Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami 
(služby, zdroje, procesy), kterého se v roce 2022 spolu s dalšími 20 
vysokoškolskými knihovnami v ČR zúčastnily všechny fakultní knihovny AMU. 
Projekt měl za cíl monitoring úrovně práce akademické obce s elektronickými 
informačními zdroji (EIZ) a to, jak mohou knihovny efektivně přispět k formě online 
výuky neboli tzv. k blended learningu. Součástí projektu byly také workshopy Ze 
zákulisí EIZ pro výuku, Kvalitativní výzkumné metody, Blended learning v 
informačním vzdělávání – dobrá praxe a doporučení, Blended library services: 
služby knihovny trochu jinak? a Bez e-learningu není blended learningu. Výstupy 
tohoto projektu budou součástí připravovaného plánu hodnocení podpůrných 
činností poskytovaných a zajišťovaných jednotlivými fakultními knihovnami AMU 
v roce 2023 v rámci vnitřního hodnocení tzv. role knihovny na umělecké vysoké 
škole. Analýza existujících předpisů, procesů a služeb knihoven AMU v oblasti 
podpory blended learningu byla pak také založena na výsledcích mapování potřeb 
klíčových cílových skupin (studenti, akademičtí pracovníci) formou tvz. focus group 
a dotazníkového šetření. 

Během celého roku měla akademická obec AMU (tedy nejen studenti a pedagogové DAMU) 
přístup k databázi Routledge Performance Archive (RPA), která obsahuje mj. rozhovory s 
klíčovými osobnostmi světového divadla současnosti i minulosti, mistrovské lekce lektorů 
herectví a dalších divadelních profesionálů z celého světa a poskytuje také záznamy 
současných inscenací. Na jaře 2022 byl akademické obci DAMU zřízen měsíční zkušební 
přístup zdarma k databázi Drama Online (DO) a následně do konce roku předplacen přístup 
k její části New Business of Drama Online: Critical Studies and Performance Practice, která 
obsahuje 450 akademických knih z prestižních nakladatelství Methuen Drama a The Arden 
Shakespeare. Společně nabízejí neocenitelný kritický, kontextuální a pedagogický obsah 
od předních autorů divadelních, hereckých a shakespearovských studií. Tituly v této kolekci 
jsou rozděleny do dvou širokých oblastí: Kontext a kritika a Divadelní řemeslo. Součástí 
sbírky je také 60 videí pro výuku herců prostřednictvím PATAZ: Physical Actor Training - 
online A-Z. Obě databáze – RPA a DO – jsou v anglickém jazyce. 

Knihovna DAMU opět během celého roku 2022 pomáhala řešitelům jednotlivých vědecko-
výzkumných a jiných projektů DAMU s nákupem odborné literatury v rámci jejich grantů a 
schválených rozpočtů těchto projektů a zajišťovala v tomto směru objednávky, nákupy a 
potřebnou administrativu. Opětovně se zapojila do práce při zajištění povinnosti Divadelní 
fakulty vůči Registru uměleckých výkonů (RUV) a zajišťovala významnou informační 
podporu katedrám při sběru dat a plnění registru. Pravidelně monitorovala deníky Právo, 
Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, Deník N a jiné příležitostné pražské věstníky a odborná 
periodika pravidelně odebíraná knihovnou. Tyto podklady (recenze, kritiky, noticky aj.) 



2 
 

byly pracovníky knihovny ukládány na zvláštní sdílený server týkající se pedagogů DAMU 
a divadla DISK. Knihovna dle potřeby také zajišťovala výstupy z databáze AnoPress. 

Během roku 2022 se Knihovna DAMU také opět podílela na skenování odborné povinné a 
málo dostupné literatury do tzv. Digi Knihovny, přístupné celé akademické obci DAMU. 
Kromě seznamů placených a volně dostupných elektronických zdrojů, které jsou neustále 
doplňovány a aktualizovány a které jsou zveřejněny na webových stránkách Knihovny 
DAMU, a z důvodu stále větší potřeby těchto digitálních a online studijních zdrojů (viz. nový 
typ dokumentu knihovního fondu – e-kniha), byla prodloužena smlouva mezi AMU a 
Národní knihovnou ČR o podmínkách poskytování služby vzdáleného přístupu k obsahu 
Národní digitální knihovny (NDK-DNNT), týkajícího se zpřístupnění děl nedostupných na 
trhu. Studenti a pedagogové mohou po svém přihlášení využívat digitální fondy Národní 
knihovny ČR a Moravské zemské knihovny Brno, kde je zpřístupněno více než 215.000 
titulů digitalizovaných monografií a periodik. Dokumenty lze otevřít a prostudovat, není 
dovoleno jejich stahování a tisk. 

Knihovna DAMU se během roku zúčastnila: 

 zasedání SIBMASu (Mezinárodní organizace divadelních knihoven, muzeí, archivů a 
dokumentačních středisek), kterého je členem 

 webináře o nástroji pro hloubkovou analýzu citací nazvanou scite_: Going beyond 
citation counts 

 webináře o archivech odborných časopisů nakladatelství Taylor & Francis Group, 
Anglie 

 webináře Detrimental practices in scholarly publishing: the case of predatory 
journals 

 inovačního kurzu pořádaného Národní knihovnou ČR (NK) za finanční podpory 
Ministerstva kultury ČR v rámci podprogramu VISK 2 (E-knihy, e-výpůjčky a další 
digitální dokumenty) 

 webináře zabývajícího se rolí knihoven v dalším vzdělávání, a to v oblasti podpory 
tzv. blended learningu, který se uskutečnil pod záštitou SKIP (Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků), kterého jsou knihovny AMU členem 

 webináře k Portálu děl nedostupných na trhu v rámci akce Out-of-commerce Works 
Portal Datathon pořádaného pod záštitou Úřadu Evropské unie pro duševní 
vlastnictví (EUIPO) prostřednictvím Evropského střediska pro sledování porušování 
práv duševního vlastnictví a ve spolupráci s Europeanou (na programu byla témata 
Sdílení informací s institucemi kulturního dědictví o novém systému nekomerčních 
prací – identifikace datových sad nekomerčních děl v sektoru kulturního dědictví, 
Zvýšení důvěry mezi profesionály v oblasti kulturního dědictví v používání Portálu a 
vytvoření sítě poskytovatelů nekomerčních děl, Sdílení příkladů osvědčených 
postupů pro digitalizaci nekomerčních děl uchovávaných ve sbírkách institucí 
kulturního dědictví) 

 webináře APC monitoring – best practices na UK, který vzešel z potřeb a pro potřeby 
Pracovní skupiny EIZ při AKVŠ, a workshopu Kvalitativní metody šetření služeb 
knihoven pro výuku pořádaných AKVŠ ČR (Asociace knihoven vysokých škol), které 
jsou knihovny AMU též členem, a ve spolupráci s Masarykovou univerzitou Brno 

 dalšího ročníku konference Bibliotheca Academica, a to ročníku 2022, tentokráte 
s podtitulem Proč, jak a pro koho: Dobrý knihovní fond, konaného na půdě Hotelu 
Flora Olomouc v kooperaci s Univerzitou Palackého v Olomouci 

 výročního semináře Souborného katalogu ČR a Národních autorit ČR 2022 
pořádaného NK ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze a s Oddělením 
národních jmenných autorit NK ČR 



3 
 

 školení autorského práva (práce s cizími díly ve studijních materiálech) v rámci 
projektu NPO specifický cíl A2 Blended Learning a pořádaného DAMU Praha 

 na začátku zimního semestru a akademického roku 2022/2023 online školení 1. 
ročníků DAMU, kde byli noví studenti informováni o fungování Knihovny DAMU a o 
knihovním systému TRITIUS. 

Všechny fakultní knihovny AMU v roce 2022 pokračovaly v řešení problematiky plagiátu a 
správného citování nejrůznějších dokumentů zajištěním potřebných vzdělávacích postupů 
na svých fakultách (viz. informace na Facebooku knihovny a knihovních webových 
stránkách, příslušná školení). 

 

 

Rozpočet a statistické údaje knihovny: 
 

 Rozpočet/vlastní finanční zdroje knihovny v roce 2022 (v Kč): 

A) Knihovna DAMU - hlavní příspěvek  
   (NS 299/TA01 - MŠMT) 
pozn. bez mzdových prostředků 

215.000,00  

B) upomínky a pokuty (DČ knihovny)  13.715,53  

celkem (A+B)1 228.715,53  

  

C) další zdroje (účelově určené prostředky)  

DKR Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace (podpora vědy a výzkumu a budování 
vědecké infrastruktury) 

150.000,00 
 

DKR - Budování vědecké infrastruktury 144.500,10 

CRP18+ Podpora blended learningu 
vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, 
procesy) 

50.000,00 

FPP IP1 2021 Kompetence pro praxi 20.000,00 

celkem (C) 364.500,10 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Vyjádřeno bez mzdových prostředků knihovny DAMU (pozn. mzdové prostředky, resp. 
náklady knihovny jsou rozpočtovány a zajišťovány v rámci prostředků TA01 - příspěvek 
MŠMT) a bez účelově určených prostředků z projektů řešitelů jednotlivých projektů (např. 
DKR, SGS, IP/vnitřní soutěž, OPVVV atd.) vyčleněných na nákup literatury, který pro 
řešitele zajišťovala Knihovna DAMU. 
 



4 
 

 

 

 Celkové náklady/výdaje na činnost a rozvoj knihovny v roce 2022 (v Kč): 

  knihovna (A+B) 
účelově určené 
prostředky (C) CELKEM 

Akvizice* 81.664,46 255.549,64 337.214,10 

předplatné periodik 108.473,93 0,00 108.473,93 
provoz (vč.telefonů, 

oprav přístrojů, převazby 
knih) 36.600,36 0,00 36.600,36 

služby a náklady 
nevýrobní  0,00 5.000,00 5.000,00 

cestovní náhrady 0,00 4.000,00 4.000,00 
školení, vzdělávání, 

čl.příspěvky, 
poplatky/licence 1.999,00 38.950,46 40.949,46 

osobní náklady (vč. 
odvodů) 0,00 61.000,00 61.000,00 
CELKEM 228.737,75 364.500,10 593.237,85 

 
*nákup odborné literatury zajištěný knihovnou nad rámec těchto výdajů pro fakultní 

projekty a granty DAMU (např. DKR, SGS, IP/vnitřní soutěž, OPVVV aj.) v celkové výši 
19.575,60 Kč 

 
 
 
 
 

 Přírůstky knihovny za rok 2022: 
 

   kusy 

knihy   428 
e-knihy 37 

videokazety 0 
DVD, Blue-Ray 58 

LP 38 
CD 22 
MC 0 

CD ROM 0 
AV 0 

VŠKP 216 
hudebniny 0 
celkem 799 
odpisy -418 

celkem 381 
 

 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 Celková velikost fondu knihovny k 31. 12. 2022: 

 
 kusy 

knihy   31.212 
e-knihy 56 

videokazety 342 
DVD, Blue-Ray 2.637 

LP 38 
CD 628 
MC 40 

CD ROM 68 
absolventské výkony (AV) 15 

VŠKP 2.380 
hudebniny 0 
celkem 37.416 

 
 

 Prodej skript v knihovně v roce 2022: 
 

nakladatelství počet prodaných skript za kolik v Kč 

NAMU 129 22.553,00 
KANT 47 5.140,00 
celkem 176 27.693,00 

 
 

 Statistické údaje knihovny za rok 2022: 
 

počet registrovaných čtenářů 511 
počet čtenářských návštěv 3.240 

počet výpůjček (včetně prolongací) 7.376 
počet studijních míst: 21 
            z toho s PC 9 

počet odebíraných periodik 23 
počet otevřených dní v roce 206 

počet dostupných služeb (hodin) v týdnu 31 
 

 

Zpracovala: Mgr. Iveta Davidová, Ph.D., vedoucí Knihovny DAMU 

V Praze, dne 26.4.2023 

 


